
مقدمه
تعاریف بســیاری در معنی شعر ارائه شده اســت، به  گونه ای که تا کنون معنای مشخصی از آن متصور نیست. از 

این روی برای شناخت مفهوم شعر، ناگزیر هستیم تنها به بررسی اجزای تشکیل  دهنده آن بپردازیم. از مهم ترین عناصر 

شعری که در تعریف شعر بزرگ سال نیز به اهمیت از آن نام می برند، می توان به سه عنصر عاطفه، احساس و تخیل اشاره 

کرد؛ این سه عنصر، همچنین در شعر کودک، پرکاربرد و دارای اهمیت است؛ اما چیزی که ضروری می نماید، استفاده 

از این موارد، متناسب با درک و دریافت کودکان در مقاطع مختلف سنی آنها است. شعر کودک به دلیل برخورداری از 

مفاهیم آموزشی و تربیتی، دارای ویژگی هایی است که در شعر بزرگ سال مطرح نبوده و توجه به نیازها و امکانات کودک، 

بررسی عناصر شعری در اشعار غلامرضا بکتاش
)بررسی موردی رونویسی بهار(

سمیه سلامی راد)1*(

دانش آموخته گرایش ادبیات کودک و نوجوان و کارشناس واحدآفرینش های ادبی کانون پرورش فکری کودکان . 1

و نوجوانان؛ استان خراسان رضوی

چکیده 
شــعر کــودک و نوجوان در کنار دیگر گونه های ادبیات کودک و نوجوان آثــار متعدد و ویژه ای در کارنامۀ 

خود دارد. نقد و بررســی آثار شعری شاعران مطرح این حوزه می تواند، ابزاری مناسب در جهت پیشرفت 

شــعر کودک و ارتقاء سطح ادبی و هنری آثار باشد. غامرضا بکتاش شاعر پیشکسوت جوان که به گفتۀ 

مصطفی رحماندوست، گوی سبقت را در شعر کودک و نوجوان از دیگران ربوده از سال 1370 سرودن را 

برای کودکان و نوجوانان آغاز کرده اســت و تا اکنون به طور جدی در این حوزه فعالیت می کند. کمیت و 

کیفیت آثار منتشر شده و فعالیت های فرهنگی او در پیوند با کودک و نوجوان او را به یکی از مطرح ترین 

و جدید ترین شاعران این حوزه تبدیل کرده  است. در این پژوهش کوشش شده است پس از معرفی و بیان 

ویژگی های عناصر شعری در شعر کودک و نوجوان موارد یاد شده را در کام شاعرانۀ غامرضا بکتاش به ویژه 

در مجموعه شعر »رو نویسی از بهار« نشان داده و چگونگی کاربرد عناصری مانند موسیقی، تخیل، زبان 

و عاطفه را مورد بررسی قرار دهم.
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شعر او را از شعر بزرگ سال جدا کرده و موجب بروز تفاوت هایی می شود.

چیزی که در این پژوهش به عنوان مســئله اصلی مطرح اســت، جســتجو پیرامون همین تناسبات و تفاوت ها در 

مجموعه ی موردبررسی است؛ اینکه آیا کام شاعر متناسب با سطح نیاز و امکانات مخاطب موردنظر است، یا خیر؟

پیشینه  پژوهش
»پژوهش های صورت گرفته تاکنون، در پیوند با شــعر  کودک  و نوجوان ، هرچند در مقایســه با دهه های نخست 

شکل گیری آن پربار اسـت، امّا راهی  طولانی  را برای غنی تر شدن پیش رو دارد. بیشتر آثاری که درباره ادبیات کودکان و 

شـعر کودک نوشته شده اند ، سعی در معرفی ادبیات کودکان و ارائه راهکارهایی مناسب برای بهتر شدن کیفی  آثار  داستانی 

یا شــعری داشــته اند و کمتر به نقد  و تحلیل  آثار  شعری، به  ویژه از جنبه های زیبایی شناسانه پرداخته  اند .«)حسام پور، 

)63:1392

ادبیات کودک و نوجوان به عنوان رشته ای نوشناخته در این گونه کتاب ها، مبتنی بر پیشینه ی تاریخی آن در داخل 

و خارج از کشور، از منظر روان شناسی، جامعه شناسی و فلسفه ی کودک معرفی شده است.

مجموعــه تاریخ ادبیات کودک، در ده جلد، نوشــته ی محمدهادی محمدی و زهره قایینــی، ادبیات کودکان و 

نوجوانان، تألیف بنفشه حجازی، شعر کودک در ایران از  محمود  کیانوش، دیگرخوانی های ناگزیر و معصومیّت و تـجربه 

به قلم دکتر  مرتضی  خسرو نژاد، ادبیات کودکان  از  علی اکبر شعاری نژاد، آشنایی  با ادبیات کودکان و پژوهشی در شعر 

کودک از منوچهر علی پور، بنیادهای ادبیات کودک  از  کمال  پولادی و تعدادی دیگر که در معرفی این دانش نوپا، سهم 

به سزایی داشته اند.

»ســیّد علی کاشفی  خوانســاری، به همراه برخی از پژوهشــگران ادبیات کودک و نوجوان در سال 1379 سلسله 

کتاب هایی را  با  هدف تبیین نمای کلّی وضعیّت ادبیّات  کودک  ایران  و کوشش  در  ثبت تاریخی آن ، نقد  و بررسی ادبیات 

کودک و نوجوان در سال های پس از انقاب اسامی و تقدیر از چهره های فعّال ادبیات کودک  و تأمین  نیازهای  تحقیقاتی 

پژوهشگران منتشر کرد. هر یک از  این  مجموعه ها  به  یکی  از  شاعران شعر کودک، زندگی نامه، معرفی آثار و نقد برخی از 

آثار آن ها اختصاص یافته است. در فصل هایی از این کتاب ها که مربوط به معرفی شخصیت ها، سابقه فعالیت و معرفی  

آثار است، نقدهای ارزنده ای از برخی آثار ارائه شـده است که متأسفانه مختصر و جزئی است و در آنها فـقط معدودی از 

ابیات مورد نقد و ارزیابی قرار گرفته اند.« )حسام پور، 64-63:1392(

کتاب نقد و بررسی شعر کودک از منوچهر علی پور، اثر دیگری است که برخی از عناصر شعری در آثار شاعرانی چون 

دولت آبادی، کیانوش، یمینی شریف، ابراهیمی و رحـماندوست نقد و بررسی کرده است.

محمود کیانوش نیز، در این زمینه تألیفی دارد که تحت عنوان شــعر کودک در ایران که در ســال 1355، توسط 

انتشــارات آگاه منتشر شده اســت. »اهمیّت این کتاب در ارائه راهکارهای مناسب برای شاعران و ناقدان شعر کودک 

اسـت، به ویژه که این کتاب در ردۀ نخستین کتاب هایی  قرار  می گیرد که در جهت بارورسازی شعر کودک نگاشته شده 

است.« )حسام پور، 65:1392(

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در سال 1385، از این باغ شرقی را به قلم پروین ساجقه منتشر کرد.
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در این کتاب مباحث نظری ادبیات کودک  و   نوجوان  مطرح شده است.

بعضی از نظریه های مطرح شده در این کتاب، بر پایه فرضیه های نظری و ابزارهای زیبایی شناختی سنتی و مدرن 

در آثار بررسی شده و بعضی دیگر در حین پژوهش، شکل گرفته اند.

»بخش نظری بر دو حوزه دانش شرق و غرب )سنّتی و مدرن( استوار است  و بخش  عملی  که در آن نمونه هایی از شعرها 

بـرای نـمایش کاربرد این نظریه آمـده اند، بـر پایه شعرهای  شاعران کودک و نوجوان است.« )ساجقه، 1385: 16(

این کتاب که 22 فصل دارد، شعر کودک و نوجوان را از مشخصه های گوناگون نظریه و نقد ادبیات کودک و نوجوان، 

تاریخچه، شعر کودک و نوجوان، تخیّل، صنایع شعری، حس آمیزی، موتیف ها و نشانه ها، طنز، تخیل، اسطوره، عاطفه، 

زبان، اندیشه، معنی و مضمون، روایت، اندیشه ی اجتماعی و آسیب شناسی بررسی کرده است. از این باغ شرقی در سال 

1386 برنده  جایزه کتاب سال جمهوری اسامی  شده است.

در تحقیق توصیفی تحلیلی حاضر قصد داریم به این سوال ها پاسخ دهیم:

مجموعه مورد بررسی از حیث عنصر موسیقی و انواع آن چگونه است؟. 1

مجموعه مورد بررسی از حیث عنصر تخیل و انواع آن چگونه است؟. 2

مجموعه مورد بررسی از حیث عناصر اندیشه، زبان و ساختار چگونه است؟. 3

درباره عبارت »ادبیات کودکان و نوجوانان« متخصصین غرب و شــرق تعاریف گوناگونی ارائه  کرده اند که هرکدام 

از ایــن نظریه ها از زاویه دیدی متفاوت به مقوله کودک و نوجوان و دوران کودکی و نوجوانی پرداخته اند؛ اما چیزی که 

مســلم است، برای رســیدن به تعریفی جامع در این زمینه، نیازمند توجه به دو موضوع ادبیات )انواع مختلف آن( و 

مخاطب هستیم. داشتن شناختی صحیح از مخاطب و نیاز او به انواع ادبی، شالوده اصلی رسیدن به تعریفی صحیح 

از این عبارت است.

شــعر، یکی از انواع ادبی کودک و نوجوان اســت که از منظر ساختار، در فرم و ژانری مستقل قرار می گیرد. توجّه 

مخاطب به این ژانر مستقل و نقش آن در شناخت و اثرپذیری او از مفاهیم و پدیده های اطرافش ایجاب می کند که به 

این مقوله  با نگاهی کاوشگرانه پرداخته شود و ازآنجاکه به اذعان صاحب نظران، ادبیات کودک در کشور ما پیشینه ی دیر 

سالی ندارد و سابقه ی بروز آن در بستر جامعه ایران، به یک قرن نمی رسد؛ در همین راستا، بررسی تخصصی تر محتوای 

تولیدشده در این زمینه می تواند، دغدغه اصلی متخصصین نقد ادبیات کودک و نوجوان باشد. »اگرچه  ادبیات  کودک، 

در میهن ما قدمتی به قدمت ملّت ایران دارد اما از تولّد آن  در  معنایی  نوین، هنوز یک سده هم نمی گذرد. در این زمان 

نیز در گیرودار اوج و فرودهای  اجتماعی ، همچون ســایر پدیده هــای فرهنگی و اجتماعی راه پر افت وخیزی را پیموده 

اسـت.« )خسرونژاد ، 1383 : 14 -15(

در ایـن پژوهش، تحلیل زیبایی شناسانه ی برخی از عناصر شعری چون موسیقی، زبان، تصویر و عاطفه در  مجموعه 

رونویســی از بهار غامرضا بکتاش موردنقد قرارگرفته و از منظر شــاخص های نظری علوم باغت ادبی، به شکل کیفی 

بررســی شده است. همچنین، در بررسی هر شعر، توانایی شاعر در استفاده از عناصر شعری متناسب با نیاز مخاطب 

سنجیده شده است.
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مـوسیقی در شعر کودک
»اگر بخواهیم عناصر شعر کودک و نوجوان را اولویت بندی کنیم، عنصر موسیقی در اول قرار می گیرد؛ زیرا موسیقی 

شعر، اثرگذارترین عنصر بر روان کودک و نوجوان است.« )گودرزی دهریزی، 1388: 61(

اولین کسی که درباره موسیقی در شعر، نظریه پردازی کرده و در تعریف خود به انواع موسیقی اشاره داشت، شفیعی 

کدکنی بود. در کتاب موســیقی شعر او، به چهار نوع موســیقی اشاره شده است. »1. موسیقی بیرونی که همان وزن 

عروضی اسـت. 2. موسیقی کناری: قافیه و ردیف و برخی از  انواع  تکرارها . 3. موسیقی داخلی )درونی( که مجموعه ای  از  

هـماهنگی هایی  است که به کـمک پیـوند یا تقابل میان صامت ها و مصوت های کلمات یک شعر به وجود می آید، مانند 

انواع جناس، واج آرایی و تکرار  واژگان ، حروف  و عبارات. 4. موســیقی معنوی که شامل ارتباط های نهفته اجزای  یک  

مصراع می شود و به کمک انـواع تضادها و تقابل ها و تناسب های لفظی و معنوی به وجود می آید.« )شفیعی کدکنی، 

1370: 331 تا 390(

بنابراین و بر همین اســاس، می توان شعر کودک را نیز از منظر تناسب ها و توازن های موسیقایی به انواع بیرونی، 

کناری، داخلی )درونی( و معنوی تقسیم بندی کرد.

موسیقی کناری در شعر کودک 
در شــعر کودک و نوجوان، قافیه از اهمیت بیشــتری برخوردار اســت. » قافیه یکی از جلوه های وزن و به عبارتی 

مکمّل وزن است؛ زیرا در هر قسمت مانند نشانه ای، پایان یک قسمت و شروع قسمت دیگر را نشان می دهد.« )گودرزی 

دهریزی، 1388:64(

»کودک پیش از  آنکه  در موسیقی کامی یا شعر به اوزان یا بحرهای شعری برسد موسیقی  قافیه  را  می شناسد و برای 

او شعر بودن کام به قافیه داشتن، آن مشخص می شود؛ این تشخیص  بر  آهنگ  یا موسیقی قافیه استوار است. با چنین 

مقامی که قافیه به منزلۀ یک جزء  اساسی  موزیکی در شعر دارد، شعر کودک بدون قافیه قابل تصوّر نیست. ترتیب قافیه ها  

باید  چنان  باشد که میان آهنگ آنها و میان ضربه های یکسان آن ها فاصله طولانی نیفتد.« )کیانوش، 1355 : 59  و 63(

موسیقی بیرونی )وزن( در شعر کودک
»یکی دیگر از عناصر برجسته  موسیقی  ساز  شعر، وزن است که افزون بر طربناک و آهنگین کردن شعر تأثیر فراوانی 

در انـتقال فـضا  و مـحتوای  شعری دارد.« )حسام پور، 66:1392(

»کودکان، برخاف بزرگ سالان نمی توانند در شعر تنها جویای جوهر شعری محض یعنی ادراک، احساس، تخیّل 

و صور خیال باشند. لذا وزن و آهنگ در شعر کودک بیش از شعر بزرگ سالان اهمیت دارد.« )پولادی،1387: 293(

»استفاده از وزن خوب و مناسب در سرایش شعر کودک مـوجب  مـی شود  شعر  روان تر و ساده تر بنماید و کودک نیز 

بسیار زود با شعر ارتباط برقرار کند.« )علی پور، 1385: 88 (

»هنگامی که  ما از »شعر کودک« سـخن مـی گوییم، مـراد ما، شعری است که فرصت  ورود  به دنیای شعر محض 

را بـه کودک بدهد؛ یعنی پلی باشد میان شعر عامیانه طفانه و شعر  محض  یا رسمی؛ بنابراین شعر کودک باید در وزن 
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پیرو شـعر رسـمی بـاشد ، با  این تفاوت که از میان اوزان شناخته  شده  عروضی  و متفرعات آن ها وزن هایی انـتخاب کنیم 

که اولاً  با  وزن های هجایی چندان بیگانه نباشــد و ثانیاً این وزن ها کوتاه و پر جنب وجوش و رقصان باشد.«  )کیانوش ، 

)74 :1355

موسیقی درونی  و معنوی  )صنایع لفظی  و معنوی ( در  شعر کودک
موسیقی درونی در شعر به واسطه ی بروز آرایه های مختلفی می آید.

»کاربرد این آرایه ها در شعر، با ایجاد هماهنگی های لفظی و صوتی، موسیقی شعر را افزایش می دهد. هر چه سن 

کودک و نوجوان کمتر باشد، بهره گیری شاعر از این آرایه ها بیش تر است« )گودرزی دهریزی، 1388: 69(

»در کتاب بدیع نو  نوشته  مهدی محبتی، برخی از مبانی موسیقیایی صنایع بدیعی از دید پژوهشگرانی مانند  شفیعی  

کدکنی، سیروس شمیسا و کورش صفوی، در  پیش روی خوانندگان قرار  گرفته  و به نمودار کشیده شده است . نتیجه ای  

که از مطالب این فصل و نظریه های استادان و دیـگر کـتاب های مربوط به صنایع لفظی  و بدیعی  می توان گرفت، ما را 

به  این  باور  می رسانند که این  صنایع  و بدایع، عناصر مهم و اساسی  در  غنی سازی موسیقی درونی و معنوی شعر هستند. 

برخی از پرکاربردترین صنایع لفظی و معنوی که  در  شعر کودک نیز کاربرد بیشتری دارند ، مانند  »انواع جناس ها ، ترصیع ، 

موازنه  و خانواده تکریر« در بخش  موسیقی درونی و »مراعات النّظیر )تناسب(، انواع مطابقه، تلمیح، تنسیق صفات، 

سیاقه الاعداد و...« در بخش موسیقی مـعنوی ، درصورتی که به طور مایم و درجای خود  به کار  روند ، مهم ترین  عوامل  

در غنای موسیقیایی ، تأکید  محتوایی و فضاسازی شعر هستند.« )حسام پور،67:1392(

صورخیال در شعر کودک
تخیل شــاعرانه، منجر به خلق تصاویری می شود که زیبایی را به همراه می آورد. یکی از ارکان اساسی آثار کودکان 

خصوصا خردســالان تصویر و تخیل اســت )جالی، 1395: 39(. »خیال، تصرف شاعر است در واقعیات پیرامون. با 

بهره گیری از عنصر خیال، از منطق عادی و طبیعی خود خارج می شــود و به ســمت شــعر شدن می رود.« )گودرزی 

دهریزی، 1388:76(

»عموماً اصطاح تصویر را برای کلیه کاربردهای مجازی به کار می برند. در این مفهوم، تصویر عبارت است از هرگونه 

کاربرد مجازی زبان که شــامل  همه صناعات و تمهیدات باغی از قبیل تشبیه، استعاره، مجاز، کنایه، تمثیل، نماد، 

اغراق، مبالغه، تلمیح، اسطوره، اســناد مجازی، تشخیص، حس آمیزی، پارادوکس و... می شود.« )فتوحی، 1385: 

)45-44

»خیال شاعرانه، با یاری گرفتن  از عنصر تصویر، بسیاری از امور ذهنی را دیداری می کند و تصاویر خود را از این راه به 

تماشا می گذارد. این تصویرهای خیالی در چارچوب بسته تشبیه و استعاره محدود نمی ماند .« )حسن لی ، 1383: 282(

»بنابراین »تصویر« عامل مهم تخیّل شــعری اســت که از طریق آرایه های ساده یا پیچیده ادبی، به وجود می آید و 

تصرّف ذهنی شاعر، نقش مهمی در ساخته وپرداخته شدن آن دارد.« )حسام پور، 68:1392(
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تصویر در شعر کودک
اســتفاده از تصویر در شعر کودک و نوجوان باید با محتوای تولید شده متناسب باشد، در نظر گرفتن این نکته در 

شعر خردسالان اهمیت بیشتری دارد.

»از میان صورخیال، آن چه در مجموعه های شعری بـیشتر شاعران کودک یافت می شود، تشخیص، تشبیهات ساده 

و حسی، استعاره و تا حدّی حس آمیزی است. تصویرها و توصیفات با حوزه زبان  کودک  ارتباط دارند  و مواد سازنده آن ها 

ملموس و قابل درک اند.«)حسام پور،1392: 68(

»در ذهن کودکان، به ویژه کودکان کم ســال، هنوز سلســلۀ درازی از تداعی معانی تشکیل نشده است که یک چیز 

نماینده چیزهای  بسیار  باشد  به همین صورت محدود بودن تجارب کودکان، استفاده از صنایع لفظی و معنوی را بـرای 

آنها محدود می کند. « )  پولادی ، 1384: 194(

عاطفه در شعر کودک
عاطفه یکی از مهم ترین عناصر ســازنده شعر است و ازآنجاکه مخاطب بیشترین اثرپذیری شعری را از احساسات و 

عواطف موجود در آن به دست می آورد، اهمیت آن آشکار می شود. در تعریف عاطفه از آن  جهت که همچون دیگر عناصر 

شعری آموختنی نبوده و با درونیات شاعر در ارتباط است، سخنان زیادی نقل شده است:

»انتقال حالت اندوه، شــادی، یاس، امید، ترحّم، درد، خشــونت، مهربانی، عشــق، زیبادوستی و ... را در شعر 

جلوه ای از عاطفۀ شعر می نامند. در شعر کودک و نوجوان بروز و ظهور تخیّل و اندیشه بدون تجلّی عاطفه بی معناست. 

به بیان دیگر پیام یا تصویر شاعرانه در شعر کودک و نوجوان زمانی تأثیرگذار خواهد بود که با عاطفی ترین شکل خود بیان 

شود.« )گودرزی دهریزی، 75:1388(

»شعر بااینکه اصولًا کشش  عاطفی  دارد اما درباره مضامین یا افکار ساخته می شود محتوای اصلی شعر، موضوع، 

فکر یا پیامی است  که  در  آن وجود دارد و ادراکات و عواطف و احساسات را تحت تأثیر قرار می دهد. پاسخ  و عکس العمل  

عاطفی  کودک بـه هر شعر، بستگی به میزان جذب شدن او به محتوای آن دارد. « )حجازی ، 1382 : 149(

زبان در شعر کودک
محمد گودرزی در کتاب ادبیات کودکان و نوجوانان ایران می گوید: »نخستین جلوه ی ادبی موجود در یک اثر به ویژه 

اگر شعر باشد »زبان« است... زبان در شعر وسیله ی انتقال عاطفه، خیال و اندیشه است و چهار نقش ارتباطی، تفکّر 

آفرینی، بیان احساسات و زیبا آفرینی را عهده دار است.« )گودرزی دهریزی، 89:1388(

به گفتۀ محمود کیانوش: »زبان در شعر کودک باید »ساده« و »طبیعی« و »امروزی« و »مفهوم« باشد. سادگی 

زبان بر دو اصل استوار است: 1- لغات زبان از محدوده گفتار کودک بیرون  نباشد. 2- ترکیب کام هر چه بـــیشتر بـه 

زبان ساده گفت وگویی نزدیک باشد و از درهم ریختگی هایی که سخن منظوم معمولًا در انتظام ساده کام پیش می آورد، 

پرهیز شود.« )کیانوش، 1355: 85 (

ساجقه نیز معتقد است: »در شعر کودک منظور از زبان کودکانه در کنار هم چیدن تعدادی واژه کودکانه نیست، 
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بلکه  »رفتارها  تازه زبان« است که به زبان کودکانه منجر می شود و انعکاس دهنده ذهنیت، جهان و رفتار کودکانه است؛ 

که در این میان به کارگیری واژگان خاص کودکان، اهمیت بسزایی در تقویت این  زبان  دارد.« )ساجقه، 1385: 328(

»شعری که برای کودکان سروده می شود باید زبانی ساده و روان و قابل فهم داشته باشد. ساده بـودن زبـان دارای 

دو مفهوم است: نخست ساده بودن واژه ها  با  توجه  به محدود بودن دایره واژگان  کودکان  و دوم  سادگی ازنظر ساختمان 

نحوی کام.« )حسام پور،1392: 69(

تشکّل و ساختار
»شعر یک واحد متشکّل و به هم پیوسته است. عناصر شعر اگر به زیبایی و هنرمندی ترکیب شود به ارتباط و انسجام 

زنجیرۀ بیان، تصاویر و مفاهیم شــهری منجر می شود وگرنه چیدن بی ارتباط عناصر کنار هم به زیبایی نمی انجامد. در 

یک شعر، همهمۀ عناصر باید طوری شکل یابد که هدف واحدی را نشانه گیری کند. بهره گیری از این توانایی را تشکّل 

یا ساختار شعر می گویند.« )گودرزی دهریزی، 90:1388(

شکل های اصلی شعر به دو دسته تقسیم می شوند:

»1-شکل درونی )ذهنی(: همان ارتباط اندام وار اجزا و عناصر شعر در بافت کلی آن است.

 2-شکل بیرونی )قالب(: همان قالب های ظاهری شعر است که خود به دو دسته تقسیم می شود:

2-الف: قالب های ســنّتی )کاســیک(: قصیده، قطعه، مثنوی، دوبیتی، رباعی، ترجیع بند، ترکیب بند، مســمّط، 

مستزاد، چارپاره و ...

2-ب: قالب های نو )آزاد(: نیمایی، فرا نیمایی، سپید )شعر منثور(، موج نو.« )گودرزی دهریزی، 1388 : 91-90(

ایــن پژوهش در گــروه پژوهش های  کیفی  )Qualitative ( قرار می گیرد. برای این منظور عناصر شــعری و عوامل 

زیبایی شناســی در مجموعه  شعر رونویسی از بهار و مختصات شعر کودک و نوجوان از جنبه زیبایی شناسی  موردبررسی 

قرارگرفته و برخی از ویژگی های  مهم، مانند  قالب های شعری، موسیقی، تخیل و عاطفه  در اشـعا ر به طور مختصر و با 

نگاهی نقادانه بررسی شده اند.

رونویسی از بهار عنوان مجموعه شعری است از غامرضا بکتاش که برای گروه های سنی »ب و ج« یعنی دانش آموزان 

اول تا پنجم دبستان سروده شده است و شامل دوازده عنوان شعر با مضامین طبیعت و جنبه های آن، جنگ، انقاب و 

عاشورا است. بااینکه در سال های اخیر قالب شعر کودک چهار پاره بوده اما در این مجموعه با نوعی آشنازدایی مواجهیم 

و آن اقدام به تجربه در دیگر قالب ها مانند سه تایی )سه پارۀ نو( و پنج تایی است؛ بنابراین آنچه به عنوان نقد در این مقاله 

مطرح شده، درواقع بررسی این مجموعه شعر از حیث مضمون و قالب های بیانی در شعرِ ردۀ سنی یادشده است که تا 

حدی در مورد تعدادی از شعرهای آن اجرا شده است. 

رونویسی از بهار

در اولین شعر این مجموعه که عنوان کتاب را نیز به خود اختصاص داده است، با تعدادی توصیف و تشبیه روبه رو 

می شــویم که با بیان برخی ترکیب های نامأنوس و دور از ذهن برای مخاطب کودک به طور کلی شعر را در زمرۀ اشعار 
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ثقیل و دیرفهم قرار می دهد؛ به گونه ای که حتی شنیدن آن در مرتبۀ نخست برای مخاطب بزرگسال نیز تأمل و تفکری 

چندباره را به همراه خواهد داشــت و این در صورتی اســت که آنچه در شــعر کودک مهم و ضروری می نماید، دنیای 

محسوسات و زندگی مأنوس اوست بنابراین بیان مفاهیم انتزاعی و دور از ذهن به ویژه برای کودکان در رده های سنی 7 

و 8 سال نمی تواند جایگاه چندانی داشته باشد، »چرا که در ذهن این کودکان هنوز سلسلۀ درازی از تداعی معانی شکل 

نگرفته است که )برایشان( یک چیز نمایندۀ چیزهای بسیار باشد و شاعر بتواند با تکیه بر تخیل نیرومند و غنی خود و 

بهره گیری از تشبیهات و تصاویر توصیفی »آشنایی زدا« مسائلی را برای مخاطب کودک خود بیان کند؛ به همین علت 

یعنی محدود بودن تجارب کودکان، اســتفاده از صنایع لفظی و به ویژه معنوی را تا حدی برای آن ها محدود می کند.« 

)پولادی: 1387: 294( در اولین شــعر این مجموعه کاربرد پر تعداد ترکیب »رونویســی کرده است« صرف نظر از بُعد 

موسیقایی تا حدی به مفهوم و مضمون شعر لطمه زده است؛ خصوصا برای مخاطب گروه سنی »ب« که شاید تا آنجا 

متوجه معنی لغوی »رونویســی کردن« نیز نباشد بنابراین به کارگیری پر تعدادِ این واژۀ نامأنوس برای بیان تشبیهاتی 

انتزاعی به عبارتی سخت تر کردنِ سخت است.

ضمن آنکه صرف نظر از وزن و ریتم شعری اگر کلمات به کار گرفته در این شعر را برای دریافت بهتر مفهوم به صورت 

نثر بنویسیم، باز هم در دریافت معنا و مضمون ابیات دچار ابهام و سرگشتگی می شویم:

رونویسی کرده  است 

کوه یخ از آفتاب 

چشمه ای را با شتاب ؟! ... )بکتاش، 1:1385(

:کوه یخ از آفتاب چشمه ای را با شتاب رونویسی کرده  است ؟؟!!! 

اگر مقصود شاعر این باشد که »کوه یخ« از روی آفتاب چشمه ای را رونویسی کرده  است، استفاده از ترکیب »کوه 

یخ« اگر با ارادۀ اضافۀ تشــبیهی باشــد )تشبیه یخ به کوه( برای ساخت این تصویر شاعرانه نه تنها در دریافت مفهوم و 

مقصود شعر کمکی نمی کند، بلکه کودک را در فهم دچار سردرگمی کرده و به درک او لطمه می زند. این توضیحات در 

مورد دیگر ابیات این شعر نیز تا حدی صادق است:

رونویسی کرده  است 

برکه ای از آسمان 

ماه را مانند نان ...؟! )همان(

در این بیت نیز مانند کردن ماه به نان در فهم تصویر »رونویسی کردن از آسمان« بی معنی می نماید.

مشخصات و قالب های بیانی

»یکی از وجوه مهم شعر کودک کیفیت موسیقایی یا آهنگین بودن آن است. این مسئله به عنصر وزن و قافیه در شعر 

کودک جایگاه خاصی می دهد. از آنجا که کودک بر خاف بزرگسال نمی تواند در شعر تنها جویای جوهر شعری محض یعنی 

ادراک، احساس، تخیل و صورخیال باشد، لذا وزن و آهنگ در شعر کودک بیش از شعر بزرگسال اهمیت دارد.«)پولادی، 

1387: 292( وزن در شعر مورد بحث )رونویسی از بهار( در زمرۀ قالب های »بعد از چهارپاره« تحت عنوان »سه پارۀ نو« 
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است که از جمله شگردهای تغییر وزن و قالب در شعر کودک و نوجوان در سال های اخیر است. »این تاش ها هنوز در 

حد تجربه های پراکنده است، اگرچه شکل نگرفته و به شیوۀ مسلط تبدیل نشده  است، اما در مواردی موفق بوده  است. 

این ســه پاره ها همان گونه که در شعر مورد بحث ماحظه می شود، نوعی از شعر هستند که به جای چهار مصراع از سه 

مصراع تشکیل شده اند که جای قرارگرفتن قافیه در آن ها در هر شعر متفاوت است.«)ساجقه، 1385: 260( 

ختم کام: با اینکه کودکان در شــعر بیش از آنکه دنبال معنا باشند، دنبال آهنگ و ریتم هستند و کام آهنگین 

و مقفّی را صرف نظر از اینکه معنی داشــته باشــد یا نه و یا اینکه چه مقدار از مفهوم شعر برای آن ها قابل درک است، 

دوســت دارند؛ واضح است که این بدان معنی نیست که می توان برای کودکان به راحتی و صرف نظر از معنا و مفهوم 

سرود، بلکه منظور آن است که باید به ریتم و قافیه در خدمت بیان معنا و مفهوم در مسیری ساده و سهل الوصول توجه 

بیشتری کرد. چرا که نادیده گرفتن هر کدام سبب سلب عاقۀ کودک نسبت به شعر می شود.

علی رغم ویژگی هایی که در زبان و محتوای شعرِ یاد شده برشمردیم و مباحث نقدی پیرامون آن طرح شد، می توان 

به کاربرد برخی صورخیال که در آن ها از نقش مایه های »آشــنایی زدا« و تازه استفاده شده است، اشاره کرد. از جمله: 

کاربرد اضافه تشــبیهی »کتابِ آفتاب« که نه تنها از جهت کاربرد پشت سر همِ دو واژه با پایان مشترک )حرف پایانی( 

ارزشــمند است )به وزن شعر کمک شده  اســت(، بلکه از جهت نوآوری در تشبیه و ارائۀ وجه شبهی نو می تواند مورد 

استقبال قرار گیرد.

»خدا حتما به ...«

در دومین شــعر این مجموعه »خدا حتما به ...« همان ایراد شعر پیشین )ناهمگونی در ارائه مفاهیم متناسب با 

درک مخاطب کودک( به شکلی دیگر خودنمایی می کند. در این شعر نیز تکرار چند واژه پشت سر هم در پاره های مختلف 

تداعی کننده یک مفهوم کنایی یا ضرب المثل معروفِ »زبان سرخ سر سبز می دهد بر باد!« است. اما همان گونه که در 

شــعر »رونویسی از بهار« یادآور شدیم، از آنجا که در ذهن کودک )مخاطب هشت، نه سالۀ ما( هنوز روند بلندِ تداعی 

معانی شــکل نگرفته، بنابراین شــاعر نمی تواند با بهره  بردن از کنایه و دیگر ایماژهای هنری مسائلی عمیق را برای این 

مخاطب کم تجربه بیان کند. خصوصا اگر در این سخن کنایی لایه هایی از معنا نهفته باشد و در فهم آن احتیاج به توضیح 

و تفسیر باشد )مشابه کنایه به کار رفته در شعر حاضر(. در پایان باید اشاره کرد: علی رغم اینکه کنایه در ادبیات بزرگسال 

جایگاه بسیار برجسته ای دارد ولی در ادبیات کودک و به ویژه در شعر شواهد کاربرد آن محدود است. 

ضمن اشاره به شروع پاره ها در این شعر:

خدا حتما به برّه چریدن یاد داده ... )بکتاش، 4:1385(

خدا حتما به طوطی پریدن یاد داده ... )همان(

خدا حتما به میوه رسیدن یاد داده ... )همان(

بایستی یادآور شد که شاعر در اول هر پاره با شروعی مناسب با در نظر گرفتن درک مخاطب، سرودن شعری خوب 

را آغاز کرده ولی متاسفانه در ادامه با عنوان کردن یک جملۀ کنایی )از نوع توضیحی( شعرش را دچار دوگانگی در محتوا 

کرده  است که این تناقض و دوگانگی برای مخاطب کودک ابهام و سرگشتگی به وجود می آورد.
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زبان سرخ بره سر سبز علف را به  دست باد داده؟ ... )همان(

زبان سرخ طوطی سر سبز پرش را به  دست باد داده ؟... )همان(

زبان سرخ غنچه سر سبز پرش را به  دست باد داده ؟ ... )همان(

»آسمان لک لکی ...«

وجود شعر یاد شده به عنوان شعر کودک در مجموعه حاضر از جهت کاربرد تصاویری کودکانه سبب اختصاص آن در 

زمرۀ شعرهای موفق این مجموعه است. استفاده از کلمات و ترکیباتی چون :"گنجشک، کاغ، آسمان لک لکی، پرستو، 

ابر، زاغ، برق، نیروگاه و ..." برای مخاطب کودک کاما مشهود و عینی است. همچنین استفادۀ به  عمد شاعر از کلمات 

فوق با به خدمت گرفتن مراعات النظیری آشکار به زیبایی کام او افزوده  است، عاوه بر آن کاربرد نام چند پرنده در کنار 

هم با ریتم خوشایندی که ایجاد شده در مجموع حس دلپذیری در مخاطب کودک به وجود می آورد.

تنها یک ایراد که در شــعر »خدا حتما به ...« ذکر شــد، در بند پایانی این شعر نیز به چشم می خورد، و آن کاربرد 

کنایه در شعر کودک و دوگانگی در محتواست.

شد صنوبر تیر برق 

قصه اش کوتاه شد ... )بکتاش، 6:1385(

تعبیر قصه کوتاه شدن برای مخاطب کودک تعبیر سؤال برانگیزی  است، و مفهوم آن چیزی نیست که کودک بتواند 

در نگاه اول از کنار هم قراردادن دو واژۀ آشنا و سادۀ »قصه« و »کوتاه« به آن برسد. 

»یاحسین سبز«

 در نگاه اول و با مشاهده کلمه و ترکیب هایی چون:"یاحسین، دسته های اشک، اذان ظهر، سجده، مهر کربا " به 

سادگی می توان نتیجه گرفت که این شعر برخی مؤلفه های شعر مذهبیِ کودک را دارا است، اما با کمی تأمل و درنگ 

همچنین توجه به نقاشی و تصویرگری شعر و مشاهدۀ »کودک تفنگ به دست« تا حدی از فضای مذهبی )امام حسین 

)ع( و عزاداری ماه محرم( فاصله گرفته و در فضایی حماســی )با حال و هوای دفاع مقدس( قرار می گیریم، بنابراین با 

رویکردی دوباره در بند اول و در نظرگرفتن تصویر کودک با ظاهری بسیجی مواجه می شویم.

»دیروز مادرم 

پیشانی مرا 

با یاحسین بست«... )بکتاش، 7:1385(

 کاربرد مجاز با عاقۀ جزئی و کلی در ترکیب "یاحســین" و بســتن پیشانی بند یاحســین به  دست مادر، روزهای 

مقاومت و دفاع مقدس تداعی می شــود نه مناسبت های عزاداری اباعبدلله )ع(. در حالی  که خود شعر به تنهایی هرگز 

چنین تعبیری را در خودش ندارد. )آن هم برای مخاطب کودک( و هیچ نکته و نشانه ای را در خود شعر نمی بینیم که 

تصویر تفنگ را در دســت کودک توجیه کند. ایراد دیگری که در این شعر به چشم می خورد، پراکندگی در ارائۀ تصاویر 

است؛ گویی شاعر برای ساختن یک شعر بسیار شتاب زده و بی تأمل رفتار کرده  است. به همین دلیل تصاویر ارائه شده 

در بندهای مختلف، پراکنده و تا حدی از لحاظ مفهوم فاقد اتصالات معنایی هستند )تنافر یا رمیدگی معنایی(، شاید 
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تنها حُسن این تصاویر آن باشد که صنعت مراعات النظیر در آن ها به خوبی به کار گرفته شده  است، اما محتوای آن ها 

همان طور که گفته شد، از وحدت سلسله وار معنایی به دور است. 

»دیروز مادرم 

پیشانی مرا 

با یاحسین بست 

یک دفعه بغض من 

با دسته های اشک 

در کوچمان شکست «... )همان(

این سؤال در ذهن کودک شکل می گیرد که چرا بعد از بستن پیشانی بند به پیشانی یک دفعه بغض )کودک گوینده 

شعر( می شکند. چه چیزی یا چه تصویری این حزن و اندوه را یک باره به وجود آورده است؟

همچنین در بند سوم:

»وقت اذان ظهر 

من سجده می برم 

بر مهر کربا« )همان(

باز هم تغییر فضا به شکلی ناگهانی و ارائه تصویری نو به گونه ای که هیچ ردّ پایی از تصاویر موجود در دو بند پیشین 

به چشم نمی خورد. 

قطع کامل تصاویر شعری در پاره های بند دوم و سوم. 

»فرش سایه ها«

شعر فرش سایه ها از جمله زیباترین شعرهای این مجموعه است؛ نگاه زیبا، احساس لطیف و شاعرانه از ویژگی های 

بارز این شعر است. 

بعضی فکر می کنند زیبایی شعر به موسیقی آن است، یعنی شعر زیباست چون دارای وزن، قافیه و ریتم است، اما 

باید گفت: مهم ترین مسئله ای که نکته ای قابل تأمل در یک شعر خوب است، تصویرسازی های زیبا همراه با تخیل است. 

یک شــاعر خوب بیشتر توانایی های خود را صرف این می کند که در شعرش تصویرهای جدید و زیبا ایجاد کند، همین 

تصویرها است که نگاه شاعر به محیطش را نشان می دهد. به عبارتی دیگر مهم ترین عامل در تشخیص یک شعر خوب 

و موفق از یک شــعر ضعیف، تصویرهایی است که در شعر ارائه می شود. ساختن این تصویرها سخت است و مشکاتی 

را برای شاعر ایجاد می کند؛ اگر شاعر بتواند این مشکات را از سر راه بردارد، تصویرهای شعری به او کمک می کند که 

شعر خوبی بگوید، اما اگر سهل انگاری کند، نه تنها شعرش زیبا نمی شود، بلکه باعث می شود خواننده با جمله یا تصویری 

عجیب و غریب و نامفهوم روبه رو شده و از شعر بدش بیاید. 

در شعر »فرش سایه ها« در سه پارۀ دوم:

»فرش سایه را 
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زیر باغبان 

پهن کرده  است« )بکتاش، 9:1385(

تشبیه ســایه به فرش و سپس ارائه تصویر پهن کردن این فرش زیر باغبانی که خوابیده، تصویر جدید و شاعرانه ای 

است که درک آن برای مخاطب کودک مناسب و خوشایند است.

همچنین در سه پاره های سوم و چهارم نیز شاعر همراه با دنیای خیال و ذهن کودکان مثل خود آن ها پیش می رود 

و همگام با کنجکاوی های کودکانه به کشف تصاویری بدیع می پردازد:

»کرم کوچکی

 سیب سرخ را 

گاز می زند 

در کنار جو 

قورباغه ای 

ساز می زند« )همان(

همچنین در بند پایانی شعر، تکرار واژۀ »ناتمام« در خدمت تقویت موسیقی زبان است که نوعی ریتم شاد و کودکانه 

را به شعر اضافه کرده  است. 

"سیب، ناتمام 

ساز، ناتمام

شعر، ناتمام )همان(

»گل کاشت آن روز«

نکتۀ مهمی که در این شعر حائز اهمیت و قابل عرض است: دَرهم آمیختن زبان و نگاه شعر نوجوان با فاکتورهای 

زبانی و محتوایی در شعر کودک است؛ به گونه ای که در شعر مورد بحث سه پاره با زبان و نگاه کودک سروده شده و گاه 

ســه پاره یا یک بیت از آن از ویژگی های شــعر نوجوان برخوردار است، اما در این میان شاعر با درایت، هم کودک و هم 

نوجوان را تا حدودی در طیف شــاعرانگی خود دارد به طوری که در شــعر »گل کاشت آن روز« که از اشعار خوب این 

مجموعه هم است، بند آخر ایهامی دارد که خاص دنیای کودکانه نیست:

»ای کاش من هم

اندازه تو 

فهمیده بودم« )بکتاش، 12:1385(

که صد البته از زیبایی های این مجموعه نه تنها نمی کاهد، بلکه در نهایت زیبایی هم به کار گرفته شده  است که درک 

آن برای گروه سنی ب و ج دشوار نخواهد بود.

»مشت خوشه«

در این شــعر شاعر از تلفیق مصداق های عینی از طبیعت و اصطاحات بانکی مثل »حساب جاری« و«پس انداز« 



29سمیه سلامی راد     شماره 2/بهار و تابستان 99

دو فصلنامه

پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان

ضمن آموزش و یادآوری اصطاحات بانکی و اقتصادی در مورد فرایند رویش گندم تصویرسازی کرده و در آن به سادگی 

همکاری«چشمه، کوه و دانه« را برای این فرایند نشان داده  است، به عبارت دیگر شاعر تعبیر«ابر و باد و مه و خورشید 

و فلک در کارند« را با خاقیتی کودکانه به تصویر کشیده اس :

»باز در دل کوه/چشمه باز کرده/یک حساب جاری/در مسیر خیسش/پای دانه ای را/کرده آبیاری/دانه در دل کوه/با 

حساب چشمه/خوشه می شود باز/چند دانه گندم/توی مشت خوشه/می شود پس انداز »« )بکتاش، 13:1385(

»نوبت بهار«

»اندیشه در محورهای مختلف در شعر به ویژه شعر بزرگسال جلوه گر می شود و گاهی در بروز بحران های اجتماعی، 

فردی و سیاســی، پرچمدار ادبیاتی به نام »ادبیات متعهد« می شــود که افراط و تفریط در چگونگی ارائه این »تعهد« 

می تواند، در مقبولیت یا عدم پذیرش شــعر »اندیشــه محور« تأثیر داشته باشد؛ چرا که کاربرد هنری این عنصر مانند 

عناصر دیگر به آفرینش زیبایی در سخن می انجامد. نمونه های متعددی از کارکرد اندیشه در معانی فوق در شعر کودک 

یافت می شود که در بسیاری از جهات به ابعاد هنری اشعار کمک نموده و یا خود عامل اصلی برجسته سازی زبان است 

و گاهی نیز با کاربرد نوعی »تعهد الزامی« کام را به سمت تصنع، شعار و کلیشه بودن سوق داده  است، اما به طور کلی 

اندیشه یا تأمل و نگرش نسبت به هستی در شعر کودک در محورهایی قابل بررسی است«)ساجقه، 1385 :403( که 

یکی از این محورها، اندیشیدن به تحولات اجتماعی است و درواقع بیشترین بخش اشعار سروده شده در سال های اخیر 

برای کودکان و نوجوانان در این زمینه و در پیوند با انعکاس تصاویر انقاب اسامی و تأثیر آن در اجتماع بوده که با توجه 

به ویژگی های شعر کودک می توان کیفیت هنری آن ها را مورد بررسی قرار داد )همان(:

»قبل از انقاب/در کاس ما/عکس شــاه بود/تختۀ کاس رو سیاه بود باز هم نوشت/مبصر کاس/روی آن شعار/

ناگهان رسید/نوبت بهار/مبصر کاس/روز و شب نوشت/تا شهید شد/تختۀ کاس روسپید شد« )بکتاش، 15:1385(

شعر یاد شده نیز از حیث دارا بودن محور اندیشیدن به تحولات اجتماعی اختصاصا به روزهای انقاب اسامی و فضای 

حاکم بر آن روزها دلالت دارد که به لحاظ زبان و محتوا و استفاده از واژگان ساده و بهره مندی از صنایع آشنا )برای کودک( 

تشخیص و تضاد، دارای گیرایی و تخیل لازم برای مخاطب کودک است و با اینکه اندیشۀ حاکم بر آن به نوعی بزرگسالانه 

جلوه می کند، ولی با داشتن فاکتورهای یاد شده در گروه شعرهای خوب کودک در این مجموعه قرار گرفته  است.

نتیجه گیری
در نقد و بررسی یک اثر بیش از هر چیز عیب و نقص های آن زیر ذره بین منتقدان مورد بررسی و کاوش قرار می گیرد، 

اما به واقع باید اعتراف کرد، همیشــه در کنار کاســتی ها نقاط قوتی نیز هست که گاه غفلت سبب نادیده گرفتن آن ها 

می شود؛ در حقیقت وقتی ما عیب های یک اثر ادبی را بررسی می کنیم، آنچه از آن می ماند، چیزی  است که بی نقص به 

نظر می رسد و این همان نقطۀ قوت در آن اثر است. شعرهای خوبی در این مجموعه وجود دارد که با داشتن احساسی 

لطیف و شاعرانه جزء اشعار موفق به شمار می آید؛ چرا که شاعر در ایجاد سنخیت سرایش با گروه سنی مورد نظر "ب 

و ج" و ارائۀ مفاهیم ناب و ماندگار و نیز بهره مندی از زبان سالم، قابلیت هایی از خود نشان داده است؛ شعر "سایۀ پدر" 

و "چتر بابا" از آن جمله است. 
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